
УКРАЇНСЬКА ШКОЛА В 
УРУГВАЇ

В М онтевідео, столиці У руг
ваю, в Південній Америці, в ід
крита українська школа. Н ау
ка безплатна.

Учитель новий емігрант з 
Европи, інженер Ф едір Савчур.

УКРАЇНСЬКА ПІСНЯ В РАДІО 
В АРГЕНТИНІ

У рямцях програми ювілей
ного свята Просвіти в А рген
тині .радіостанція Ел П уебло  
надала 28 серпня обш ирну у- 
країнську авдиіцію. На її зм іст  
злож ились українські лісні у  
виконанні просвітянського х о 
ру ПІД КерІ'ВНИЦТВО'М В. КриВ'е- 
шка, віязанки народних м ело
дій  маїндоліноної орхестри л ід  
управою  В. Качурака та д о п о 
відь в еспалській мові Л ід ії 
М акарухи.

35,000 УКРАЇНЦІВ В АНГЛІЇ

В Англії є тепер уж е 35,000 
україніцїв щ о працюють в сіль
ськім іг осп о д  арстві, тка цькіїм 
промислі і в копальнях.

Вони живуть переважно у 
таборах, яких є близько 500: 
Л иш е кілька тисяч українців  
живуть у приватних мешкан
нях.

СУБ В АНГЛІЇ

С ою з Українців у Британії 
(СУБ) о б єд н у є  найбільш е чи
сло нових українських [мігран
тів в Англії.

Р азом  і в складі СУБ, який 
охоп л ю є українське гром адян
ське життя як цілість, наше 
зорганізоване життя р о зб у д о 
вується по лінії особливих за -  
вдаш*та інтересів. В п о р о зу м ін 
ні СУБ постали орган ізац ії ж і
нок, пластунів, журналістів, 
ко міб атанті в, студентства, мо - 
лоді.

У ФШЛАНДІЇ СКАСУВАЛИ 
„ОХРАНКУ”

Н о в ий с оц і ял - де  м о кр атич - 
ний уряд Фінляндії скасував 
тайну політичну поліцію , яку 
б у  в з а пр о в а див п о п еір е дн ій 
міністр внутріш ніх спраїв, к о
муніст.

Памятайте за скитальців!

Вітайте Делегатки і Гості!
ВІТАЙТЕ ДЕЛЕГАТКИ НА 8 -му КОНВЕНЦІЮ СОЮЗУ УКРАЇ
НОК АМЕРИКИ ТА ДЕЛЕГАТКИ І ГОСТІ НА'ПЕРШИЙ СВІТО
ВИЙ КОНГРЕС УКРАЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА НА АМЕРИКАН

СЬКІЙ ЗЕМЛІ!
КОНГРЕС І КОНВЕНЦІЯ ВІДБУДУТЬСЯ У ДНЯХ 12, 13 І 14 
ЛИСТОПАДА В ГОТЕЛІ АДЕЛФІЯ, У ФИЛАДЕЛФІЇ.

УСІ ПРИГОТУВАННЯ ДО ОБОХ ВАЖЛИВИХ ЗІБРАНЬ У 
МІСТІ БРАТНЬОЇ ЛЮБОВИ УЖЕ ПОРОБЛЕНІ, І ЦЕНТРАЛЯ 
СУА,  РАЗОМ З ОКРУЖНОЮ РАДОЮ ТА ВІДДІЛАМИ С У А  
У ФИЛАДЕЛФІЇ ДОЖИДАЮТЬ ЩОБ ЩИРО ПРИВІТАТИ ЯК 
ДЕЛЕГАТОК ТАК І ГОСТЕЙ З БЛИЗЬКИХ ТА З ДАЛЕКИХ 
СТОРІН І КРАЇН, З АМЕРИКИ, КАНАДИ Й ЕВРОПИ.

ДАЙ БОЖЕ, ПЕРЕВЕСТИ НАРАДИ Й ПРИЙНЯТИ ПО
СТАНОВИ НА ДОБРО й  СЛАВУ ОРГАНІЗОВАНОГО УКРА
ЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА ПО ЦІЛОМУ СВІТУ І ВСЬОГО УКРА
ЇНСЬКОГО НАРОДУ!

З В І Д О М Л Е Н Н Я  В І Д Д І Л І В  О У Ж

Знимки обкладинок звідомлень відділів (делегатур) Об- 
єднання Українських Жінок на еміграції (в Німеччині), які 
прислано як дар Союзові Українок Америки, з нагоди його 
8-мої конвенції та першого Світового Конгресу Українського 
Жіноцтва, на американському континенті.

Обкладинки книжок (звітів) це мистецькі вишивки на по
лотні у різних колірах. Звіти будуть виставлені підчас конгре
су і конвенції.

АМЕРИКАНКА СКЛАЛА ГИ’ЛШ 
ОБЄДНАНИХ НАЦІЙ

А мер и к амськ а к оаш оністка, 
Н орбелл Ф остер, із ст е ш у  
Мейн, склала 'пісню для 0>бєд
наних Націй, яка є м ольбою  
за тривалий мир світу.

ІТа єн а Фостеїр є нащ адком  
пятої генерації, славного аме
риканського ком позитора Сті- 
вена Ф остера, автора богатьсх  
популярних пісень.

УКРАЇНСЬКИЙ ТЕАТР В 
БЕЛЬГІЇ

Гррпа українці® вуглекопів* 
у Бельгії зорганізувала „м оло
дий театр", в якому працю ю ть  
колишні актори і теж  ам ато
ри.

ПРО СТАРИЦЬКУ ЧЕРНЯ- 
ХІВСЬКУ

П роф есорка П олонська-Ш - 
силіенко виголосила в .М їттен- 
вальді, в Німеччині, на сх о д и 
нах науковці®, письмеників і 
мистціїз іінтересну ДО'П'ОВІДЬ 
про українську письменницю  
й громадянську діячку з Киє
ва, Л ю дм и л у, С-тарицьку Чер- 

,няхівську, зам учену больш е-  
виками.

УКРАЇНЦІ В ШАНГАЇ

Із Ш ангаю, в Китаї, подаю ть  
щ о там є 140 українців які об -  
єдналися в Українськім К омі
теті.

УКРАЇНСЬКА ГІМНАЗІЯ У 
БРАЗИЛІЇ

У П рудснтополісі, провінція* 
Парана, у  Б разилії одкрито  
перш у українську гімназію .

УЛАС САМЧУК В КАНАДІ

В ідом ий український п ись
менник Улас Самчук, автор п о 
вісті „В олинь”, приїхав з Ні 
меччини д о  Канади. Він ж ити
ме у Винниіпегу.

МОСКВА „ВІДДАЛА” ЩЕ 
КУСНИК ГАЛИЧИНИ 

ПОЛЬЩІ

Москва „В іддала” залізничну 
стацію  М едику й довколіш ні 
се.ла Польщ і.

М едика є 7 кілометрів на 
сх ід  від Перемишля.

www.unwla.org

www.unwla.org


В часі як на сторінках На
шого ЖИТТЯ 'ПОЯВИТЬСЯ ця моя 
коротка заява, відбуватиметь- 
са перший раз на американсь
кій землі Світовий Коогрес У- 
країнського Жіноцтва ( 1 2  і 13 
листопада, 1948), а заразом і 
восьма Конвенція Союау Укра
їнок Америки (14 листопада).

Можливо ніколи перед тим 
голос зорганізовано,го уікраїн 
ськоіго жіноцтва не мав тако
го великого значення для виз
вольної мети українського на
раду, що мрже мати і безпе
речно буде м'ати тепер на Сві
товому Конгресі Українського 
Жіноцтва у Филаделфії.

Український народ пережи
ває сьогодні найчорніші дні у 
своїй істоірії. Будучи століття 
під чужим пануванням, у нево
лі, наш народ давніше бодай 
міг підняти перед світом го
лос у своїй обороні. Нині за
кований за залізною куртиною 
в московській большевицькій 
■неволі, 'придавлений хмарами 
поліційних агентів та сторо
жений міліоновими арміями 
совітської Росії, народ укра
їнський має замкнені уста й не 
може передати до світу ні од
ного слова в своїй обороні.

Хто Ж МОЖ!Є краще промо
вити за нього, "як українське 
зорганізоване жіноцтво, як ці 
жінки і матері, що були при
мушені ще так недавно поли
шити свою рідну землю Й опи
нились хоча на вигнанні й на 
скитальщині, а всеж таки у 
країнах західної демократії, де 
існує свобода слова!

Хто може краще підняти го-

75-ЛіТТЯ ПІКЛУНОК В АМЕ
РИЦІ

Цього року минає 75 років 
як Линда Ричардс покінчила 
•школу пі клунок (норсок) в 
Бостоні. Вона перша в Злуче
них Державах одержала таку 
диплому й стала першою про
фесійною піклункою 1 жовт
ня 1873 року, приймаючи пра
цю у шпиталі в Ню Йорку.

Як піклунка, учителька у 
школах піклунок, як органіїза- 
торка шпитальної послуги 

працювала до 1911 року, цеб
то 38 років. Тоді покинула ак
тивні обовязки, але не пере
ставала інтересуиатись питан
нями лічниць і санаторій. По
мерла в 1930 році, проживши 
89 літ.

Для вшанування її праці й 
заслуг говернори стейтів і  ме- 
йори МІСТ проголосили Тиж
день Поступу Піклування, від
14 до 20 листопада.

Збірайте пожертви на пресо
вий фонд Нашого Життя!

люс в  обороні; прав до. само
стійного держашого життя у- 
країмсЬкого народу* як україн
ська жінка і мати, щ®вмі« най
глибше в ід а т и  терашіная й не
долю своєї поневоленої нації!

З цею метою і глибоким ба
жанням стати в обороні своїх 
українських братів, безпереч
но поїде кожна делегатка на 
Світовий Конгрес Українсько
го Жіноцтва. З  метою і глибо
кою вірою, що в єдності сила 
й перемога, безперечно поїде 
кожна делегатка на восьміу 
Конвенцію СУА, щоб і на СК 
УЖ і на Конвенції СУА закрі
пити сильну консолідацію у— 
країнських жіночих сил і тісне 
.духове обєднання всього у- 
країнського жіноцтва у світі.

Тому я вірю, що СКУЖ і 
Конвенція СУА виконаїють в 
повноті свої завдання, й поста- 
вліять світову організацію у- 
країнськоіго жіноцтва на силь
ний і ясний шлях обєднання і 
співпраці для добра й на сла
ву всього українського наро
ду.

Хоч мої обов'язки й обста
вини так склалися, що мені 
особисто неможливо бути на 
ОКУЖ і на Конвенції СУА, я 
душею є з .вами, дорогі укра
їнські посестри, і шлю вам у- 
сім, Світовому Конгресові У- 
країнського Жіноцтва і вось
мій Конвенції Союзу Українок 
Америки мій ГАРЯЧИЙ СЕР
ДЕЧНИЙ ПРИВІТ.

Юлія М. Шустакевич,
одна з основниць і перша 

предсідниця СУА 
Дітройт, Миш., 20 жовтня, 1948

СОЮЗ УКРАЇНОК КАНАДИ 
ПРИЙМАЄ УЧАСТЬ У СКУЖ

Союз Українок Канади, з о- 
сідком у Виннипегу, Манито- 
ба, Канада, повідомив свої від
діли що він віїзіьме участь у 
Світовім Конгресі Українсько
го Жіноцтва, який відбудеть
ся у Филаделфії 12 і 13 листо
пада.

Представниці Централі Сою
зу Українок Канади виголо
сять на конгресі реферати про 
досягнення СУК в суспільно- 
громадянськім і канадійськім 
житті і про мііжнародні звяз
ки українського жіноцтва.

Централя СУК також, звер
нулась до своїх відділів,- щоб 
коли мають змогу, взяли у- 
часть у конгресі.. Зокрема Со
юз Українок Канади заявив 
•що його відділи у Східній Ка
наді, яким дорога ближча й 
кошти подорожі до Филадел
фії менші, повинні взяти у- 
часть у конгресі.

(На галицьких княжих землях)
Як виглядав день того Першого Листопаду, перед тридця

ти роками? /Не знаю. Кажуть, був похмурий. Але для тих що 
•мали щастя його пережити, був найкращим, найсвітлішим! днем 
в їхньому житті. Скоро світ під усі стріхи ластівкою прилинула 
кинена кимось вістка: Львів здобутий! Львів наш! І не сила бу
ло всидіти вдома. Люди повиходили з хатів, затримували зна
йомих і незнайомих, стискали за руки, питалися: Ви чули? 

-Львів наш! На ратуші має український прапор!
І хоч такий радісний Листопад довелось пережити тільки 

раз в житті, то цей день живе вічно незатертими споминами де 
хто з українців не був би.

II кожного року з того часу, хоча на наші шиї впало наново 
ярмо неволі,він остався назавжди Великим Св'яточним Днем. 
Рано богослуження з панахидою. По середині церкви симіволіч 
на могила, хірест з терновим вінком, на могилі стрілецька шап
ка, китиця червоної калини. Піри могилі молодь, нащадки тих 
що своєю кровю окупили наш Світлий Перший Листопад, сто
їть струнко як ,при Божому Гробі. ,

У вечірню годину, коли осіннє сонце сідає на спочивок, 
іде похід на цвинтар до могил героїв. Попереду священики в 
рйзах, за ними довгий коровід делегацій з вінками: від чи
тальні, від Рідної Школи, від кооперативи, від всяких установ 
які тільки €. За ними довгим вужем народ чвірками, чвірками, 
чівірками. Польська поліція боками. Жде на якийсь інцидент, 
заколот,. що то .„успра видливив б и ” її інтервенцію. Але цього 
нема. Хвилина; заловажна на якийсь необдуманий крок

Уже видно могилу вкриту веленою сосниною і високий су
ворий хрест. 'Вже,в останній хвилині, коли священики стали під 
хрестом, а народ, із запаленими свічками обступив могилу, і 
делегати складали вінки* на високому хресті^ якимось чудом 
зявився найсуворіше заказаний польською поліцією, Тризуб, 
у терновому вінку. Констернація між поліцією, але на інтервен
цію вчасі розпочатого віжє богослуження, серед несчисленної 
маси народу, нема місця. Ідуть тільки в рух олівці.

Слово ‘с&яіщепиюа. тїїливе воно не- здержане блискавками 
крісів:-©шанувати на холодно свої почування нема змоги. Вони 
розпирають .груди, їх не можна не висказати, хоч знається щ о 
з'абтра треба буде за  них відповісти. Молитва з глибини душі. 
І пісні; трагічні „Журавлі” і піднімаюча вгору серця „Черво
на калина”. ,

Із.цвинтаря-на святочні сходини. Тільки за схрФго контро- 
лованими комітетом запрошеннями. У кожного в руках біла 
картка запрошення, бо поліція може увійти на перевірку. Якби 
хто запрошення не мав — сходини розвязали б. Сцена прибра
на „заказаним” Тризубом, портретами борців за волю України, 
у ручниках і зелені.;

Жалібна частина святкування закінчилась на цвинтарі. 
Тут пливуть бадьорі слова, спогади великих подій. Бадьоро, 
але чомусь, ці слова зараз же як тільки вийдуть з уст, може від 
нашого тихого зітхання, наче імлою заходять Було й мину
лося . . .

Але от ще один і ще одан промовець. Імла розніжнення 
розходиться, підступає наче мряка угору. Минулося? Але ж 
вернеться! Мусить вернутись! Не тільки Львів, ціла Україна 
мусить бути наша, мусить бути вільна! Це заповіт Нашого Пер
шого Листопада 1918 рому; і ми його сповнимо!

Олена Кисілевська

Визволь,,Господи, всіх невільників з тяжкої неволі, з каторги 
бусурманської. На тихі води, на ясні зорі, у край веселий, у мир 
хрещений, в городи христіянські.

(З козацької думи)

Наш Перший Листопад

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



Союзу Українок Америки
Конвенція в ідбудеться  в неділю,. 14 листопада, 1948, в г о 

телі А делф ія , 13 і Честнат ®ул., Филаделфія,?.-Па.

ПОРЯДОК КОНВЕНЦІЇ
„ і  „  . ш
8 год. рано: Р еєстр а ц ія  делегаток .
9 год. рано: Відкриття конвенції, Олена Лотоїцька, голова

М олитва .>>
Гимн американський і український  
В и бір  конвенційної 'президії 
В и бір  комісії в и бор ч ої 
В и бір  комісії п р есов о ї 
Привіти ГО'СТеЙ 

10 год. рамо: Звіти  Головної Управи 
Д искусії над звітам и.

1 год. опол.: 'Перерва «а обід
2  год. c u o j l : Д  скінчення дискусій

Н ові справи, 'проекти, резолю ц ії
5 год. веч.: Вечеря
6 год. веч.: В и бір  н ов ого  уряду
7 год. веч.: Закриття конвенції. ,

Союіз украї-нок Америки о- 
держ ав такого інтересного ли
ста з Бельгії:

Нап*ев.н*о, Вас трохи зди вує  
«привітання д о  'Вашого З їзд у  в 
Бельгії, яка д о с і була на Ваш ій  
мапі позначена білою  пл'жмою. 
Так, організоване життя укра
їнського ж іноцтва в Бельгії 
Лише тепер починає пускати  
перш і паростки. Причиною т о 
м у-.була відсутність Ц ентралі, 
яка керувала б і координувала  
працю  серед ж інок в цілій  
Бельгії.

Я дозв ол ю  с о б і стисло п о д а 
ти  Вам коротку найду історію , 
стан, іпраїці на. сьогодніш ній  
день і наші пляни на м айбутнє.

Д о  1947 р ок у існувала у  Бру- 
кселі невеличка ж іноча органі
зація, чисто м ісцевого значен
ня, п ід  п р оводом  Д обр осл ав -  
ської. Д іяльність її видаляла
ся в р ізного р од у  імпрезах, ор
ганізац ії екскурсій і трохи д о -  
п ом огов и х акціях. Сама орга--. 
нізаторка, енергійна й освіче
на жінка, була душ ею  органі
зації, і том у з її смертю завіме- 
рла і вся праіця.

З початком  м асової ем ігра
ції в Бельгію, в 1947 р о д і,/в и 
никає п отр еба  о ргаїніііз узвати 
ж іноцтво, яке являє собою  п о 
важний в ідсоток  у загальний 
кількості новоприбулих (чи с
ло українців у Бельгії ор ієн то
вно дорівню є 10,000 о с іб ) . З  
інідіяти^и декількох ж інок в 
окрузі Льєж, в листопаді, 1947, 
створю ється ІНЩІ'ЯТИІВіНИЙ к о
мітет організації ж іноцтва. А- 
ле цей прекрасний початок не 
дав належних наслідків. Не м а
ючи м атеріяльної основи, не 
будучи також  органічно зв'я
заним із загально-укрш нсько- 
ю організацією  УДК, яка м ог
ла б морально й матеріяліьно 
підтримати, .цей комітет не ви
явився ж иттєздатним

Нарешті, після третього з ї з 
ду  УДК 20. червня 1948, з  у- 
творегівям (централі, праїці 
щ о д о  організації ж інодтва б у 
ла уділена належна увага, і т е 
пер іпр.и деяких ф іліях УДК  
вже створені ж іночі секції. А- 
ле покищ о цього мало. Ми м а
ємо 27 філій і наше церш е з а 
вдання —  мати ж іночу се.юцію 
при кожній ф ілії.

■Головна увага у  пліяні наш ої 
праці приділяються дітям. В 
тісній співпраці з Н ауково-О 
світнім Товариством (яке та
кож  входить д о  УДК як ок ре
ма секція) провадиться пра
цю організації, в м іру м ож ли
вості, при всіїх ф іліях, які ще 
доісі не мають українських  
шкіл, дитячих садочків, б іб л і
отек.

Для, ж інок передбачено у- 
твоіренкія р о бітні укр аїніських 
м й ст ец ь к и х ви р об і в. Н а йб ли - 
жчим часом ми вже приступа
ємо д о  організації у  Брукселі 
роб-ітні для ч ого ми вже орга
н ізуєм о моральну і матеріяльг- 
ну підтрим ку ВІДПОВІДНИХ 0 -  

СІб.
Участь у  пресі покищ о на

мічена у  ф ормі, якщо не ст о 
рінки, то б о д а й  ж іночого ку
точку в нашій газеті „В істі”, 
д е  ми могли б висвітлювати  
наше життя і розівязувати всі: 
питання, які виникають у п р о 
цесі життя й праці, далі участь  
окремими статтями в україн
ській ж іночій пресі в Н імеч
чині й Америці.

Крім того , на порядку ден 
ному стоїть зв язок  із бел ьгій 
ськими ж іночими ор ган ізац і
ями (щ о вже частинно пере
ведено щ одо  Христіянської 
Ж іночої Р обітничої Л іги) і у - 
кр аївс ьким и жін о ч ими о рга - 
нідіями п о за  Бельгією  (т а 
кож  частинно виконано).

Це головні питання-.

- —у - п 0 0СЯКДЄННІЙ- р-оботі..—  у -  І
часть в релігійном у житті (о б - j 
єднання навкола -церкви), ха- ■ 
ритатиадій діяльності, репре- 
зеїнтаційних виступах (вистав
ки, хори, іміпрези) і культур- , 
но-освітня діяльність (курси, 
лекції, реф ер ати ).

Які наші побаж ання? *— Ма
ти з Вами якнайтісніший зв>я- 
зок,- перш усього, шляхом вза- 
е мних і нфо рм ацій .

Яке прохання д о  В ас? '—^До
помогти нам д ухов о . Н апри
клад — ми маєіМо у  л л я н г п р а -. 
ці цілу низку ігамфченях "рефе- ... 
ратів, які не м ож уть відбутись  
тільки тому, щ о нема ніяких 
матеріял,ів, дуж е тяжко р о з 
починати з нічого. Ми -прине
сли б Вам глибоку подяку, я'к- 
би іВи могли на̂ м в цьом у  
прийти на д оп ом огу .

Хочу декілька слів сказати  
про питання, яке треба було б 
поруш ити на Світовому Кон
гресі —  це справа наш ого о б 
єднання в якійсь єдиній В се 
українській Ж іночій О рганіза
ції. Питання д е 'ск л адн е  і се-  ̂
р іозн  е , л от р ебу  є гл иб о к о г о 
вивчення і вироблення.

Тепер справа наш их звязків  
між окремими країнами п ер е
бування, —  це лиш е оправа 
д о б р о ї волі. А воно не повин
но так бути. Наші дії, наші за
ходи мусять бути узгідневі й 
координовані. Я задумуюсь 
над моментом, що коли при- 
йдеться повертати на рідні зе
млі, може бути таке положен
ня, що окремі обєднання з рі
зними статутами і наставлен- 
нямй не зможуть прийти ско
ро до якоїсь згоди, а ми муси
мо повернутись до Краю ціл
ком оформленими, щоб за- 
ч и н а т и  і п р а ц ю ,  а н е  ко-
о р д и н ацію. Питанням об'єд
нання я спеціально не займ а
лась, але на мою думку це м о 
гло б  бути  оф орм лено таким  
чином: Кожне об ’єднання му- 
сіло б бути  членом Всеукраїн
ського Обєднання, і У п р ава; 
цього останнього скліадала- 
ая б з представників окремих  
обєднань. Звичайно, я не б е 
ру .якісь маленькі гурточки, я . 
маю на увазі, щ о кожна краї
на перебування не мусить, б у 
ти заступлена більш е як 1-2 
представниками. А бо, якщо в 
даній країні кількість органі
зованих українських ж інок не
значна, м ож е бути  одна пред- 
ставниіця на декілька країн 
(напр. Скандинавські країни). 
Д умаю , щ о маючи таке об'єд
нання, ми могли б  сміливо ви
магати належного нам місця в 
держ авном у апараті «України..

На цьому кінчаю і щ ераз ви- ; 
словлюю свій глибокий жаль, 
щ о немож емо чер ез ф інансові 
труднощ і встановити з Вами 
контакт особи стою  участю в 
р о б о т а х  іцьог.о історичного  
К онгресу, але прийміть наші 
щирі сам і щирі, самі сердеч
ні вітання як ініціяторам д ь о - *

Посмертна згадка
ЧЕСТЕР,, ІІА.

П о довгій  недузі упокоїлася
9 вересня Людвика Благітка 
ігцроживши 59 ро'ків. П оходила
зо  села ОртиничІ, повіт Сам- 
•бір. Д о  Америки приїхала в 
1906 році. В ід  1933 р. належа
ла д о  2 в ідд іл у  .СУА в Честерц  
іБула ти хо ї вдачі, .добра й усі- 
ми люблена членка.

П охор он  відбувся 13 верес
ня при великій учдсггі зн ай о
м их та членок СУД в-ж алібних  
-ленггаїх.' чПокійна - полиш ила у  

~'®елшж ‘ -смутку мужа .Л уку з  
яким прожила .-37 років, д в о х  
синів,- Й осиф а і В олодим ира, 
і дві сестри.

Н ад гр обом  поіпрощала п о 
кійну, голова 2 - в ідділу СУА, 
П етрунеля ГЇецюх.

Спій, д ор ога  Сестро сою зян- 
ко, нехай.щ я вільна земл!я В а
ш ингтона б у д е  Т обі пером.

Заряд 2 відд. СУА 
в Честері, Па.

ФИЛАДЕЛФІЯ, ПА.
У Ф и л ад ел ф ії померла п о  

довгій  важкій недузі Анна. Сні- 
тинська, прож ивш и 54 роки.

Бл. п. Анна Снітинська
П оходила зо  села Н овосілка, 

повіт Вучач.
В Америці жила у Ф иладел- 

фіїї, д е  в ід оснування належала 
д о  42 в ідділу СіУА,

О ставила в смутку мужа Ми
колу, сина Івана, доч ок  С оф ію  
й Евгенію і 5 внуків,

В. їй П! ,
Зам ість вінця на могилу П о

кійної зібрали.: цленкм СУА 
$15, з того  $10 на пресовий  
ф он д  Н аш ого Ж иття і $5 на 
Сиротинець. Злож или по 1 д о -  
лярові: А. М ищишин, М. Л аб- 
як, П. Панамаренко, А. Б ойко, 
М. Демяник, М. Мочарнюк, К. 
Бартик, Е. В-овчак, С. Данько, 
Т. Липка, Е, Ваврик, Т. .Ш тог
рин, А. Зілінська, М икола Сні- 
ти не ь к ий . Збіркою  з а йн я л а с ь 
л. Демяник.

го Конгресу, так і всім присут
нім представницям, а та^ож  

побажання Вам найкращих у- 
спіхів у  Ваш их р оботах  і бли
скучого ^завершення їх.

Голова Ж іночої Секції .-при 
УДК в Бельгії *•

Інж. Зінаїда Витязь.

Українки в Бельгії
до Українок в Америці



іВ неділю, 17 жовтня, відбу
лися збори Ділового Комітету 
СКУЖ, від години 11 рано, в 
домівці Централі Союзу.Укра
їнок Америки у Филаделфії. Із 
запрошених 51 членок прибу

ли  32, інші оправдали свою 
відсутність.

Після відкриття зборів мо
литвою, голови СКУЖ, Олена 
Лотоцька предложила загаль
ний звіт зробленої праці дід 
■оегадаіх зборів^ подаючи 
•перш усього радісну вістку, 
що завдяки кооперації Укра
їнського Конгресового Комі

тету, інтервенції сенатора Ван- 
денберга через адв". Івана Пан- 
чіука в Детройті та конгресме
на Ската, через майоїра Михай
ла Даірмограя, у Филаделфії 
•вдалось нам виєднати приїзд 
як делегатки на конгрес го
лови Обеднання Українського 
Жіноцтва на еміграції, пані I- 
{л-іни Павликовської. Хоча на-- 

заходи були теж за -приїз
дом делегаток Обеднання У.Ж.

Німеччини, пань: Марії Бі
ляк,.. з бритійської зони, Люд
мили Івченко і Дарії Ребет з 
чмериканської зони, то вони 

поспіли зготовити папери 
на час, для виїзду на Конгрес. 
Всеж таки маємо відомість що 

Івче-нко приїде на сталий 
обут до Америки, а пані Ре- 

■бет може ще здасться дістати 
вчас папери щоб приїхати на 
К о н г р е с .  Справа приїїіз- 

пані Біляк зустріла непере
борні труднощі.

П. Лотоцька звітувала даль
ше про листи запрошення які 
кпслано до українських жіно- 

и X' о рг а кіз а ц ііР Aprе нт и н и, 
’Бразилії, Канади та Евроіпи, 

до литовських, білоруських та 
мериканських о р г а н ізацій. 

іЗ ідіпоівіді з Полудневої Амери- 
С о к>з у Ук ра ї н о к К а н а д и, 

«були особливо теплі, амери
канські, білоруські й литовські 
с р:г а я із а ц ії п рий ия л и гі о ч и н 
скликання СКУЖ з великим 
ентузіязмом, та обіцяли при
слати своїх гостей.

Звязки та прихильне пола- 
г одже.ння з апр о с йн ам е р и- 
канських визначних жінок тре
ба завдячити т*акям Любі Тер- 
лак тй'Юлії Добрйнській з Ню 
Йорку.

‘Покликані до -звіту рефе- 
.рентки: Регістрації — Стефа 
Вовчок; Реферати й резолюції
— Олена Штогрин; Імпрези — 
Марія Хомин; Памяткова Кни
жка СКУЖ — Стефанія Пуш
кар;. Гостинний комітет ї бен- 
кетії— Іванна Бен-цаль, подали: 
Реєстраційний: Замовлення 
готелю для делегаток і гостей, 
'риштування коверток з усі- 
ми білетами, відзнаками і т. д. 
долагоджувано з міру того як 
вони надходили. Делегатки й 
гості знайдуть все з найкра
щому порядку й готове для

..них при регістраційнсму столі 
в четвер чц пятницю, коли зго
лосяться. .Деякі ЗіГОЛОШЄНІ до
сі ще не.замовили білетів і го
телю. Це рішуче треба приспі- 
шити.

Реферати й резолюції: Ніод- 
на: із запрошених прелегенток 
не- відмовилась говорити на 
пропоновану тему. Малі зміїни 
зроблені ними є згідні із пла
ном Комітету. Української жі
ночої організації Аргентини і 
Бразилії, Бельгії, Австрії й 
Франції прислали вже свої 
привіти та напряміні для пра
вильника планованої Світової 
Федерації Українського Жіно
цтва, які вжито до проекту. 
Всі вони жалують що умовини 
не дозволяють їм взяти участь 
у Конгресі. Український Жіно
чий Пласт у Німеччині та Со
юз Українок в Австрії присла
ли повновласті своїм членкам 
які вже Є в Америці,-з прохан
ням до Ділового Комітету СК 
УЖ ці повновласті прийняти.

Імпрези: В ід  самого почат
ку йшли приготування улади- 
ти підчас Конгресу виставку у- 
країнського народного мисте
цтва, і в тій цілі Діловий Комі
тет СКУЖ винайіняв дві великі 
кімнати, зараз коло салі нарад, 
так що вдасться уладити дуже 
гарний показ надбань нашої 
народної творчості у всіх її 
галузях. Експонати будуть з 
колекції Союзу Українок А- 
мєрики. Базару, кооперативи 
у Филаделфії, та приватних 
людей. В они великої мистець- 
ксї вартості та для ока при- 
манливі. Особливу увагу звер-‘ 
тають на себе альбоми у мис
тецькім виконанні окладинок 
що розкриють гл;ядачам жит
тя українських скитальців у 

таборах. Фотознимки з кож
ної ділянки українського ж і
ноцтва в таборах вкажуть на
глядно що часу вони не мар
нували, аіле серед злиднів і ду
хового гнету була думка і чин, 
з поглядом у майбутнє. Хоча 
ц і альбоми будуть в мистець

кому відділі, бодвигдяд їх на 
те заслугозу^,: to ; цЩ> їх. дале^ 
ко глибша. Ці альбоми, а їх є 
14, Зладжені дедегатудами Об- 
єднання Украредкргеу ^Жіноц
тва в німецькій та бритійській 
зоні, призначені для архіву 
Союзу Українок Америки, що 
збереже ті цінності для май
бутнього України, як свідка 
сумних і жорстоких' пережи
вань її дітей на скитанні.

Із самого початку приготу
вань СКУЖ, іхмпрезова ссюція 
Ділового Комітету робила 
'старання дати репрезентаціій- 
ний концерт. Та не легко воно 
приходило. До того ще, в міру 
зближення Конгресу, зачали 
приходити листи від делега
ток які просили щоб дати їм 
нагоду побути разом з деле
гатками з інших країн не тіль
ки на сесіях, де поговорити й 
запізнатись не можна. Обчис
ливши фінанси й зваїживши 
листи з проханнями делегаток, 
іміпрезова секція таки ріши

лась замість концерту уладити 
комерс ;з камерною музикою. 
Підчас і після комерсу деле
гатки й гості матимуть нагоду 
поговорити головно із деле
гатками з Европи й Канади, та ■ 
відновити старі знайомства з 
американськими. Комерс буде 
у пятницю в 7 годині вечора.

Памяткова Книжка СКУЖ
завдяки добрим людям що по
старалися на це фондів збі- 
равням оголошень і привітів, 
буде дійсно цінна іпамятка. Ре
дакція подбала щоб був там, 
крім оголошень, добрий мате- 
ріял до читання. Замовлено 
негайно праці з кожної ділян
ки діяльності українського жі
ноцтва. І так матимемо статті 
про надбання українського жі
ноцтва в мистецтві, літературі, 
господарстві, та участь у виз
вольній боротьбі України, -про 
життя і діяльність українських 
жіночих організацій в Украї
ні та на еміграції, ілюстрова
ні знимками. Обкладинку для 
книжки зладив наш слаений 
мистець графік Микола Буто- 
вич. Певно не буде й одної о- 
соби що не схотіла б узяти зо 
собою цю книжку домів щоб у
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вільних хвилинах вдома про
читати її та держати під ру
кою як інформаційний мате
ріал.

Бенкет буде <в, суботу в 7.30 
у прегарній салі в готелі Адел- 
фія. Секція бенкету' радила 
щоб делегатки й гості замов
ляли $1 0 .0 0  книжечки бі#етів, 
бо це дасть їм нагоду бути на 
комерсі, бенкеті а навіть тан
цях три *добрій орхестрі, та 
краще мати їх вже гЬтовйми 
коли прийде охота взяти у- 
часть в котрій із імпрез. Гос
тинний комітет іподбає щоб 

усе було в найкращому поряд- 
ку.

Після звітів і дискусій було 
чимало запитів, чому деякі на
ші часописи нічого не писали 
-про СКУЖ, а деякі так скупо 
начеб цей Конюрес був якесь 
приватне підприємство, а не 
загально-українське діло. На це 
питання тяжко було відповіс
ти. Правда, наш комітет не мав 
досить жінок що МО'ГЛИ б по
святити більше часу на пресо
ві релізи. Все таки Діловий 
Комітет СКУЖ дякує тим ча
сописам ,що уділили місця на 
дописи, та ще й самі від себе 
писали.

Збори вирішили теж склика
ти пленарне засідання, в сере
ду 1 0  листопада, в готелі А- 
делфія, коли делегатки з Ев
ропи й Канади вже будуть у 
Филаделфії. На цих зборах бу
де остаточний перегляд та за
округлення приготованої про
грами і резолюцій.

Наша сеніорка вельмидосто- 
йна пані Олена Кисіл>евська 
буде очолювати Конгрес. Ко
мітет робить приготування 
для її подорожі.

Треба відзначити що збори 
Ділового Комітету СКУЖ бу
ли дуже річеві, учасниці гово
рили коротко й змістовно, без 
зайвих повторювань, що пока
зує що таксамо гарно прой
дуть теж наради Конгресу.

Особливо інтересна була ди
скусія над питанням про сві
тову федерацію українського 
жіноцтва. З листів" які прий
шли від українок та організа
цій з різних країн, а з якими 
досі не було порозуміння, ба
чимо схожість думок і сильне 
бажання створити світову у- 
країнську жіночу організацію 
для скоординування думки і 
чину. Замі;тне також що всі 
підкреслювали бажання бачи
ти цю організацію безпартій
ною. Ці думки збори взяли під 
увагу до про-єкту правильника 
світової федерації українсько
го жіноцтва.

Після вичерпання програми 
голова закрила зібрання в го
дині 6 вечора. Обід, що був 
у 1 годині, приготовили СС. 
Василіянки в авдиторії Сиро- 
тинця. Діловий Комітет СКУЖ 
складає їм сердечну подяку.

Ольга Струк і Юлія 
Летнавчин, секретарки.

Діждемось Свята Волі
Ой не дійтесь, сніги, ой не сійтесь .рясні,
Не губіть ви останньої слави,
Гріє здалека землю усмішка весни, 
Пробиваються проліски, трави.

Не злякать вам нікого, холодні сніги, 
Бо розтопить вас сонце блискуче,
І нечуваний гіміх залуна*навкруги,
Як тікати ви будете з кручі.

Ой не'сійтесь; сніги, ой не сійтесь рясні, 
Згиньте в темній безодні на віки.
Хоча пізно, а всеж діждемось ми весни — 
Свята волі і світла і втіхи.

Олександер Олесь

Збори Ділового Комітету С Ш

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



12 і 13 листопада, 1948, в готелі Аделфія, 13 і Чеснат вул. 
Филаделфія, Па.

і^егістрація делегаток і гостей зачнеться в четвер 1 1  листопада, 
в годині 5 ввечері, в готелі Аделіфія.

Пятниця, 12. листопада, 1948

8 .0 0  рано Служба Божа в українській католицькій і 'пра
вославній церквах.

9.00 рано Регістрація делегаток і гостей.
10.00 а) Відкриття Конгресу

б) Молитва
в) Вибір «президії, до якої увійдуть по одній 

представниці з Европи, Америки й Канади 
та вибір секретаріяльної сиЛи.
1. Реферат .програмовий 

Олена Лотоцька
2. Досягнення' української жінки в Европі, 

Ірина Павликовська
О бід

3. Досягнення української жінки в Канаді, 
Наталія Когуська

4. Привіти від центральних організацій 
б Досягнення' української жінки в Америці,

Олена Штогрин
6 . Завдання української жінки на еміграції, 

Ярослава Чубата 
Після кожного реферату дискусія над резо
люцією.
Вибір ко.місії-матки із 7 осіб 
Комерс з музичною 'програмою для делега
ток і гостей

11.00

11.45

1.00
2.00

2.45
3.45

4.15

5.00
7.00

Субота, 13. листопада, 1948.

'Прочитання привітів9.30
10.00

10.45

11.00

1.00
2.00

2.45

3.30
4.30

5.15
7.30

10.00

Переселенча програма й наше становище, 
Марія Демидчук 

Білоруська й українська жінка у визвольній 
'боротьбі своїх народів,

Ніна Кіт
Вибір уряду світової федерації українсько
го жіноцтва 
Обід
C ulture not w ithout politics,

Ju lia  Dobriansky 
Участь і здобутки української жінки в між
народних організаціях (в англійській мові), 

Ганка Роїманчич 
Промови американок
Українське жіноцтво у світі (в англійській 
}*іові),

Марія Ґам'баль 
Після кожного реферату дискусія над резо
люцією
Ухвалення резолюцій 
Бенкет
Танці для 'молоді

Привіти листовні й  телеграми адресувати: 
W O RLD CONGRESS OF U KRA IN IA N  W O M EN 

Adelphia H otel, 13th & C hestnut S ts., Philadelphia 7, Pa.

РІК 1930 В УКРАЇНІ

Року 1930 повітові міста на 
Україні вже справляли сумне 
враження глухих, покинутих 
Сон-гоіродів. Вони й справді 
були 'покинуті. Недавнє буйне, 
жваве життя покинуло їх. При- 
їзний не пізнавав давно неба
ченого ріднюго міста. На вули
цях ні одного знайом-ого об
личчя. Всю українську Інтелі

генцію, що її так густо було 
тут в роках 1919, 1920 й 1921, 
наче вода змила. Частина ляг
ла в сиру землю з чекістською 
кулею у грудях, частина тяжко 
каралася в далеких суворих 
краях, а решта повтікали до 
Києва, до Харкова, а що й там 
неможливо було всидіти, ТО й  
ще далі — у Москву, Ленін
град, Алма-Ату, Ташкент...

Іван Сагайда

СВІТОВА ФЕДЕРАЦІЯ УКРАЇНСЬКОГО ЖІНОЦТВА

Проект Правильника
Завданням Світової Федерації Українського Жіноцтва 

(СФУЖ) має бути об'єднання всіх .українських національних 
жіночих організацій в Евроіпі і на американськім континенті.

Світова Федерація Українського Жіноцтва повинна мати 
на меті:

1 — Заступати і боронити інтереси українського жіноц
тва в міжнародних та чужинних жіночих організаціях, і бути 
перед ними речником інтересів украївськоіги народу.

2  — Координувати «працю всіх українських жіночих орга
нізацій.

3 — Плекати почуття, єдності та змагати до консолідації 
всіх національних сил для здійснення Національного Ідеалу.

4 — Централя Світової Федерації Українського Жіноцтва 
мусить мати безпартійний характер.

*Всі організації які є у СФУЖ, мають мати по одному голо
сові, незважаючи на число їх членства.

Буджет СФУЖ має бути розділений рівно на усі /приступа
ючі члени-організації.

• • •
Ця основа правильника була прийнята Зборами Ділового 

Комітету Світового Конгресу Українського Жіноцтва (ОКУЖ) 
дня 17 жовтня, 1948, у Филаделфії, Па. У більш докладнім об
робленні цей правильник буде прредложений -під обради Кон
гресу на першій сесії 1 2  листопада.

ПАНІ РОЗЕВЕЛТОВА ПРО 
СОВІТИ

Пані. Елінор Роїзевелтова, а- 
мериканська делегатка на З і
бранні Обєднан'их Націй що 
тепер радить в Парижі, промо- 
вліяла 28 вересня француською 
мовою в тамошнім Сорібонсь- 
кім університеті.

Вона говорила:
— Основне питання 'я’ке ж 

сьогодні перед світом, це збе
реження прав людини, а по
слідовно й громадянства яко
го людина є часткою.

— Ми ведемо бій сьогодні 
Знову, так як вели його у часі 
фр а ніцу с ь к о ї й ам ер и к а не ьк о ї 
р ево л юіцій. Справа свободи 
людини є сьогодні таксамо рі- 
шальна як була й тоді.

Далі вона «говорила про рі
зницю між юніями в тоталі
тарних державах і демокра
тіях. В тоталітарних державах, 
казала іпані Розевелтова, юнія 
це знаряддя уряду щоб приси- 
ліувати до обовязків, а не щоб 
забезпечити права. Наші, ж ю- 
нії це виключно знаряддя са
мих робітників. Вони заступа
ють робітників у їхніх взаєми
нах з урядом та управою заво
дів, і вони мають свободу ров- 
вивати авою власну ошнію, 
без '.поїмочі або .'вмішування 
уряду.

Вкінці сказала пані Розевел
това що це ті основні свободи 
слова, преси, релігії й сумлін
ня, зборів, аправедливостг су
ду й забезпечення перед само
вільним арешту.ванням та ка
ранням, яких тоталітарний у- 
ряд не може дати народові, 
тоді як ці права людини обе
рігають в демократичних кра
ях.

Не забувайте за екитальців!'

ПАМЯТНИК НА МОГИЛІ 
ГРИіНЕВИЧЕВОЇ

У грудні 1947 року скінчила 
своє життя славна письменни
ця і громадянка Катря Гриее- 
вичеіва. Тлйнні її останки опо
чили в Берхтесігадені, в Бава
рії.

За ініціятиівою Обєднання 
Українських Жінок на емігра
ції жіноцтво взялось до вико
нання свого обовязку перед

памятю великої Небіжчиці — 
поставити на її могилі паміягг- 
ник.

Проієкт іпамятника виконав 
професор Володимир Січинсь- 
кий, а кошти покрили делега
тури ОУЖ. * Ц

В найближчих днях відбу
деться посвячення паміятника, 
а зорганізоване жіноцтво від
дасть останню шану тлінним 
останкам Тої, чиє імя назав
жди увійшло в нашу історію й 
літературу.

Програма Світового Конгресу 
Українського Жіноцтва



ЗА ПРИЙНЯТТЯ УКРАЇНСЬ
КИХ СИРІТ З ЕВРОПИ

Український Католицький  
Д ш ю м огови й  Комітет .повідо
мляє щ о ;шн д о с і заопікувався  
87 укіраїн'ськиїми сиротами * зо  
скитальіщини, яких батьки зги 
нули у  війні а«бо були зак ато
вані ворогом  у невільничих 
табор ах  смерті. Тепер ж е, як 
•подає УКДК., 'Прибудуть д о  

Америки іде приблизно 300 у- 
країнських сиріт з-Е вропи, т о 
му УїКДК апелю є д о  українсь
ких* родйін у Злучених Д ер ж а 
вах іцоб зголош увались або  
щ о Г отові зао'Шкуватись окре
мими сиротами або й прий
няти за  своїх (адоп тувати).

УКРАЇНКИ ВІДЗНАЧАЮТЬ 
„ЧЕРВОНИМ HEPOMw

Панна А делайда ‘Кульчиїцька 
і її мати in. Антонія Кульчиць- 
ка, даю ть „червоні іпера”, знак 
загальної д о о т м о г о в о ї збірки 
„іКоімюниті Чест ”, Раосе л ові, 
Д ж . Баверові, лредсідателеві 
Ко м ітету Н аціональносте й $  
,,-Коімюниті Ч ест” у Филадел
ф ії.

Дня 5 ліистбіпада зачинаєть
ся».у Ф иладелф ії кампанія за 
зб ір к ою  $9,640,000 на .поміч 
170 організаціям  обєднаним в 
д о п о м о го  вій акції. Ц е є бу- 
дж ет  Коїмюниді Чест на 1949 
рік.

Третій Зїзд Обеднання Укра' 
їнських Жінок на еміграції

монструвалася в Гановері 9-20  
листопада, 1947, і й ає  відібува- 
тися в Л ондоні. П ереведено  
понад 170 ф ахових курсів, іс
нує понад 20 р ізнородних ро- 
бітень.

У видавничо-пресовій ділян
ці (п. Л. Івченко) вийшло 10 
повних чисел ж урналу ОУЖ  
Гр о мадяй к а п ід  ред а к ці,єю 

Л юдмили Івченко і один ск о
рочений Різдвяний випуск, го
тується видання „Ж іночого  
Аліманаху”; брош урою  вий
шла „Мала гігієна ж інки” дра
С, П арфанович; вийшло три  
подвійні числа дитячого ж ур 
налу „С онечко”, редагованого  
п. Л. Гаїєівською та одн оразов і 
видання Українка (англііїйіська 
зо'на), „Українка на чужині}”' 
(Д іллінген) „Українка у тв о
рах Ш евченка” (А вгсбург).

Іванна Скопнякова і др Д а-  
рія Галайда звітували, щ о ОУ 
Ж  одер ж ує д оп ом огу  харчами  
й одягом  від С ою зу Українок 
Америки, при чому 90% усіх  
одерж аних і зібраних коштів  
піш ло на д о п ом огов і цілі,, т і
льки 10% на користь власної 
організації. Д елегатури ОУЖ  
співпрацюють ііз станицями. 
СХС, КОДУС, відділами сус
пільної опіки, освітніми уста
новами. П ідчас співпраці з  та
боровими. радами і управами  
делегатури ОУЖ, на жаль, ча
сто зустрічаю ть незрозуіміліу 

легковажність і утруднення.
У справі звяб'КІв у  світі, п.

Д арія Р ебет відзначила, щ о  
післія створення Ліги Ж інок на 
Еміграції у травні, 1947, висла
но ряд листів д о  ж іночих ор 
ганізацій Франції, Бельгії, Ан
глії, Америки, К анади й інших. 
В ід Централі Церков, прези- 
дентки М іж народної Ж іночої 
Ф едерації, Д . Ж енні Едер, в ід  
п. Р озевел тової і багатьох ж і
ночих організацій є в ідповіді 
про зрозуміння й підтримку. 
У майбутньому С вітовом у  

Конгресі Українського Ж іноц
тва у  Ф иладелфії, в листопаді, 
в ід  ОУЖ мають взяти участь  
З делегатки і подати реф ерат  
про- ж іночий рух в Україні.

В дискусіях взяли участь та
кож і присутні на з їз д і п. В а
силь М удрий і п. Ром ан Смук.

У виборі н ової управи з а 
гальний З їз д  ОУЖ втретє на
ділив дов ф ям  свою Головну  
Управу і просив її далі очоли
ти організацію .

З РЕЗОЛЮЦІЙ 3-го ЗЇЗДУ 
ОБ ЄДНАННЯ УКРАЇНСЬКИХ 

ЖІНОК Н!А ЕМІГРАЦІЇ

3-ій  з їз д  ОУЖ:
М аніфестує свій тісний з в я - . 

зок  з Рідним Краєм і його зм а
ганнями, і взиває все ж іноц
тво на еміграції д о  праці для  
й ого визволення.

В іта є коне олідац ію укр аїн- 
ських політичних сил на ем і
грації, виразом якої є створен
ня Національнної Ради та ї ї  
Виконіного Органу і заявліяє 
свою піддерж ку.

В ітає ініціятиву СУА для

скликання Ж іночого Світово
го К онгресу та покладає надії, 
щ о й о го  праці пом ож уть ви
конати завдання наш ого ж іно
цтва в п іддерж ці Р ідном у Кра
єві, збереж уть українську емі
грацію, піднесуть гідність і 
авторитет української жінки, 
скріплять, і -поширять органі
зовану акцію жінок та гідно 
з а репр ез е нту ють укр аїн ське 
ж іноцтво перед чужинним сві
том.

Звертається д о  гром адянс
тва, щ о б  уваж но ставилось до  
жінки українки і її- участі в  
національному житті і вислов
лю є свііїй жаль, щ о в консолі- 
даційнім  центрі, Н аціональній  
Раді, нема саме -консолідаці'й- 
ноіго чинника —  української 
жінки.

Єдиним засо б о м  поліпш ен
ня дол і на ем іграції З їз д  ува
ж ає справне, ш видке й рац іо
нальне переселення.

П ротестує проти негуман
них -метод .переселення, а з о 
крема розділю вання родин , 
вибору сам ого ф ізично силь
ного елементу, не узгліяднення 
і нпе лекту а льни х іп р аціївник і в, 
залишення численних, родин, 
старших, хворих і 'слабосилих.

УКРАЇНСЬКА ПРЕСА У БРА
ЗИЛІЇ

Українські часописи у Бра
зилії відзначають щ о цього  
року минає 40 років в ід появи  
п ерш ої української газети у  

тій в е л ик і й п і в д  е н н о - а м е р и - 
канській републиці.

МИШИГЕН
ВІДДЛ 26 С. У. А.

Згладжує
представлення комедії у трьох діях

„Свекруха”
В НЕДІЛЮ 14 ЛИСТОПАДА 
в годині третій (3) пополудні 

в УКРАЇНСЬКІЙ ХАТІ під числом 2240'Ґрейлинґ евеню
У'•представленні візьмуть участь найкращі сили із за- 

і  хідн-ої сторони міста п ід  управою  диригента п. А. Сти- 
♦{♦ словського.

УКРАЇНСЬКЕ ТОВАРИСТВО “ЖІНОЧА ПОМІЧ” 
(Відділ ч. З СУА ) в Ню Иорку

у строю є

Fall Dance
ST. GEORGE’S AUDITORIUM

Видання Cоюзу Українок Aмерики  - перевидано  в електронному форматі в 2012 році. Aрхів CУA - Ню Йорк, Н.Й. CШA.



('В. Січинеький: Українські ви
шивки, 8  таблиць)

На скитальщині, а також в 
Америці прикро ̂ відчувається 
нед остач а: збірн и кі в> узорі в. 
Хоч. не вищиіва-етьея тепер сті
льки що давніш, то всеж кож
на українка хотіла б мати та
кий збірник.

Тому всі радо привітали 
альбомик виданий на скиталь- 
щин і . Пр із вище В о л о дим и р а 
Січиніського, нашого мистец
твознавця загально відоме. 
Автор видав- нещодавно пере
гляд українського орнаменту, 
де в кількох зшитках зясував 
цілий його роїзвій. Це видання 
давно бажане й дуже потрібне. 
Тому й видання збірника ви
шивок. очікували нетерпеливо-.

На 8 таблицях упорядкова
но взори з різних українських 
земель, Видно намагання згур
тувати на листку взори одної 
техніки — гапт, рушниковий 
стіб, хрестики, лиштви й ко
жухову вишивку. Одначе це 
намагання не переведено по
слідовно. Із найстарших стіїбіїв 
бракуіє поліського підбирання, 
що на 3-ій таблиці заступлене 
настилуваним узором. Також 
низинка розбита на дві табли
ці всумііш із іншими взорами, 
мабуть ІЗ' техінічн о - к о ліро ви-х 
причин.

Коли впорядкування за тех
нікою додержало лише -при
близно, то< хронологічного зо
всім н і На першому місці сто
ять гапти із 17. й 18. століття, 
далі рушниковий взір, що мо
же виводитись із того самого 
часу, але зараз же йде гуцуль
ська двобарвна- низинка (рід
ко гарний і чіткий ввір) що 
може походити з княжих ча
сів. Значить, і часового наверіс- 
твлення ©зорів не бажав автор 
зясувати.

Жаль, що не переведено, тут 
якоїсь засади, якогось розпо
ділу матерялу, ідо його так 
дуже.потрібно. Невже цей аль
бомик мав би бути тільки зви
чним накопиченням виш ю бко
в и х  узорів? Мав би міати лише 
практичну ціль? — задоволи
ти голод на взори без якої- 
будь системи?

Та на жаль і для цієї мети 
він неприспосіблений. З усіх 
восьми таблиць тільки три на
даються до вжитку, до від
плиття, а саме взори хрестико-

МИХАЙЛО Ф\ НАСЕВИЧ 
Перший Український 

П О Г Р Е Б Н И К  
на Филаделфію й околицю

MICHAEL F, NASEV1CH
N.E. Cor. F ranklin  & B row n 

P H IL A D E L P H IA , PA.
Tel. MARket 1320

Обслуга в день і ночі

ві,, а може й четверта^ кожухо
ва, Дальші таблиці, або пода
ють взір у сильному зменшен
ні (рушник, гапти); афб'вико
нані без сітки (низинка, лиш
тва) не дають змоги їх відши
ти. *

Залишалося б ще призна
чення інформативне, колиб 
альбомик міг подати загальне 
поняття про наш вишивковий 
орнамент — для вжитку чу
жинців. Та цьому стоїть на пе
решкоді добїір красок. Якась 
ж агуче ч ер вона (тр а п ліяєт ьс я 
тільки в поліському підбиран
ні та на кожухах) що* її на пол
тавських гаптах ніколи немає, 
рушник, із Чернигівщини роз- 
крашений ('буває лише черво
ний з домішкою чорного), 
гранатовий колір у подільсь
кій низинці (синій колір вза
галі у нас трапляється рідко і 
в елементарному огляді можна 
було його пропустити) і до 
того якась травіяно-зелена кра
ска, що трапляється тепер у 
новітніх гуцульських вишнів
ках та на кожухах, але ніколи 
в делікатних полтавських лиш- 
твах та церковних гаптах.

Шкода великого зусилля 
вкладеного в альбомик. По
одинокі листки з нього мо
жуть придатися — для відшит- 
тя, для характеристики деяких, 

околиць ітд. Але упорядку
вання- матеріялу —"отого чого 
прагнемо найбільш і можемо 
сподіватись від знавіця, він не 
подає. Можна б це виправдати 
подекуди труднощами друкар
ської техніки, що каже групу
вати' взорй за колірами. Та* це 
виправда ннія нестійке, коли, 
зважити що подекуди красок 
більше як треба. Здається* 
краще зладити збірник прос
тіший, але доцільний. В пере
гляді. українського орнаменту,, 
що його видав недавно, осяг
нув це автор знаменито неве
ликими засобами, а при ви
шивках немов занедбаїв цю на
прямну.

Л. Бурачинська

ВДОВА СИМОНА ПЕТЛЮРИ

Ольга Петлюра, відоша го
ловного отамана військ Укра
їна ьк ої Н ар о дн ої Р е пуб л ики, 
живе тепер у французькому 
селі Бесанмур, 22 кілометри 
від Парижу. їй тепер 63 роки.

В 1941 році воиа втратила 
єдину дочку яка померла -від 
туберкулози.

Phone: PQ Plar 5190

NOTARY PUBLIC 

REAL ESTATE. INSURANCE

2231 F airm oun t Aye. 

P H IL A D E L P H IA  30, PA.

За европ ейс ькими укр аїн- 
сьхими газетами передаємо 
такі вісті:

З чеського гіограниччя наш 
кореспондент- повідомляє,' що 
почавши від 8 * серпня- по сьо
годні переходять чесько-німе
цьку границю все нові відділи 
вояків. Української Повстан- 
чої Армії. Досі вдалося ствер
дити, що на терен Баварії пе
рейшло пять груп УПА: дві 
чоловічі, дві жіночі, одна мі
шана.

Декілька дальших груп пе
ребиваються через Чехосло- 
ваччину і зводять там ваїжкі 
бої з бол ьше вицькими спец
відділами.

З TJIX пятьох груп, що при
йшли до Баварії, чотири ви
йшли із Закерзоння, цебто 
Лемківщини і Поеяння, а ж і
ночий відділ прийшов з Га
личини.

Усі бійці виснажені фізич
но але дуже добре держаться 
морально. Один з вояків має 
аж 13 ран, що їх одержав під
час останніх боїв у Чехії.

З оповідань бійців- можна 
собі відтворити теперіщнс 
життя, в. Україні. Передівсім,, 
МОЖНа СТВерДИТИ ПОНаД (ВСЯ
КИЙ: сумнів* що УП(А і далі діє 
в Україні, хоч застосовує інші 
методи боротьби.

Особливого р озг о л ооу н а - 
j брав в останньому часі рейд 

по східній і західній Україні 
і командира Хріна, який вела

вився свого- часу на Лемківщи- 
ні. Його відділ звів бій з= ген. 
Сверчевським, польським міні
стром оборони; в якому сам 
міністр погиб. Не зважаЮіЧ«Иі на 
те, що большевицьке $адіо 
вже неоднократно твердило, 
що командир Хрін убитий, він 
тішиться широкою популяр
ністю в цілій Україні і розгор
тає все ширше свою діяль
ність. Він належить до тих ко
мандирів,, про яких, твердить 
Москва, що „длія них нема не
можливих речей”

Чес ь ко - н йм ець кий кордон 
перейшли в днях 11 і 1 2  вере
сня знову чотири члени УПА. 
Це вже шоста з. ряду група во
яків УПА, що в цьому £<©ці 
пройшла з Краю та добровіль
но здалася, в руки американ
ської армії.

Остання група, як і попе
редні, важко пробивалась че
рез ПОЛЬСЬіКО-ЧЄСЬкО=бОЛІШІЄ- 
вицькі застави, зводячи-зашя- 
ті бої. Майже всі члени раш ні

Тому що всі були виснаже
ні важкою дорогою і голодом 
та ще й ранені, їх, негайно три- 
міщено в лікарні.

Прибуття нових груп УПА 
викликало знову ’живе- заінте- 
ресувания в західному світі. 
На чеське лограниччя знову 
приїзджають ко реап онде йти 
пресоївих агенцій, що- цікав
ляться причиною, повстання та 
організацією УПА,

Дописи 

РОЧЕСТЕР, Н. И. 

Зі. весіллю на*. Ш ше Життя.

Д вя 19 вересня відбулось 
тут вінчання бувшої предсіда- 
тельки відділу СУА, л. Марії 
Міїсюри з п. Данилом ГЇавлу- 
хом. На весільнім обіді ми вру
чили їм дарунок від відділу

СУА, на який вона' заслужила 
своєю щирою пращею у відді
лі і громаді.

Це була для неї велика не
сподіванка, й вона була дуже 
рада та дякувала за Ті од арок* 
З цеї нагоди панство Паївлухи 
зложили дар на .пресовий 
фонд Нашого* Життя $10, а та
кож річну передплату на наш 
часопис.

Українська Виробничо Торговельна Кооператива

“ БАЗАР"
932 N orth  F rank lin  S tree t, Philadelphia 23, Pa-

Telephone : MA 7-1392 

приймає замовлення на:

•  Жіночі сукні
* Жіноче і мужеське білля

• Народні строї
•  Театральні костюми

* Церковні Ризи
* Хоругви і прапори

ПЕРЕРІБКИ І ПОПРАВКИ 

Можна набути:

Всі матеріяли до вишивання 

НИТКИ —  КАНВА —  ВЗОРИ



КОНЦЕРТ ГАННИ ШЕРЕЙ

Артистка! співачка; Г,анна 
Ш ерей виступала 25 липня в 
М айнц Кастелі, в Німеччині, ; 

в новім репертуарі з новою  а- 
ікомпані'яторкою О льгою  Бар- і 
виїцькою, давш и концерт на і 
користь хворих на туберку
льозу.

В перш ім .відділі артистка 
співала українські романси, 

часто мало відом і ш ироком у  
з агаїл о ві. Чистий гл иібокиїй 
ал ь т. м>айст е р ний др амати з  м 
виконання., прекрасний мягкий  
супровід ф ортепяну і нові м е
л о д ії зр азу  стали улю бленими.

Артистці ©се уда.єтьда і 
ніжна м елодія „Сумної прове
сни” (Слова Л есі Українки, 
музика Л исенка), і. ж артівли

ва „З о зу л ь к а ”, створена на
шим сучасником Грудіним, ь 
європейський романс „Ти не 
прийш ов” на слова Олеся т о 
го  ж  ком позитора, і „П існя” 
наш ого собрата ДП, студента  
Г айдельберзької .консервато
рії, Б ілогруда. Неперевершеніа 
є співачка там, де звучить гли
бокий трагізм.

Т реба сподіватися, щ о Ган
на Ш ерей виступить у новому  
репертуарі і в інших таборах.

Л. Дражевська

РІК 1933 В УКРАЇНІ

М атері благали всюди, д е  
могли, забрати д ітей  даремне. 
Т оді кидали їх  на стаціях, у ве- 
стибуляїх, на р озі біля крам
ниць, у вагонах залізниць, в 
надії щ о не дадуть ж е вмерти 
живій істоті —  воно ж дитина. 
■Кидали, віддавш и останній ку
сень хліба, наказуючи: “Не ка
жи, хто ти й звідки, а то хліба  
не д а д у т ь ” І дитина мовчала.

Вмірали на вулицях, п ід  пар
канами, п ід пекарнями, на см іт
никах, у к оридорах великих 
жйтЛ'О-коопів, під сходам и. Н а
півмертвих, нареш ті, по д о р о з і
д.о міста, або  в місті, спеціаль
но призначені “бригади зб іра- 
ли ніби д о  “багадєл ьн і”, виво
зили далеко за місто й вива
лювали у яри.. Зойїки д ітей  і 
поламаних старців міш алися з 
проклонами безси ли х матерів. 
М орозна ніч клала край мукам  
невинних мучеників.

Ольга К.
( “Громадянка”)

ТУРКИНІ СВЯТКУЮТЬ 24 РО
КИ БЕЗ НАМІТКИ

24 роки існування турецької 
републики є одночасно й р о 
ковинами звільнення туркинь 
від намітки й сваволі чолові
ків. Тепер в турецьком у пар
ламенті є 5 ж інок делегаток, і 
в принципі жінки мають право 
на всі посади, але ще багато  
часу пройде, поки буде  оста
точно переборена споконвічна  
східна апатія.

МОСКВА ВІШАЄ УКРАЇНСЬ
КИХ ДІВЧАТ

У країнець'в Англії отримав  
листа з , П ідгаєччини, в якім 
була така вістка:

На ш ляху Литвинів-Б,ожи- 
к:ів, повіт Підгайіці, повісили  
совітські чекісти на телеграф і
чних стовпах 10 осіб , переваж 
но м ол оди х  дівчат і хлопців. 
Ті м олоді люди були ареш то
вані й в ід в е зе н і,ДО ВЯІЗНИЦІ в 
невідоме місце.
Потім, видно, їх  помордували  
й повивішували на телеграф іч
них стовпах. Після того п оча
ли зганяти лю дей із сіл Б ож и- 
ків, Литвинів, Рудники, В о л о 
щина, Сільце і других, щ о б  
дю ди ішли дивитись на ті ж ер 
тви.

„УКРАЇНСЬКА СЮЇТА”

Українська міуїзична літера
тура збагатилась новим тво- 
р о м м ол о д  pro к о мл о зито р а 
Юрія Фіяли „Маленька укра- 
їніс'ька'сюїта дляїмаленьких” щ о  
є написаний, на українські на
родні теми та призначений для  
д ітей  шкільного віку.

М олодий український ком
пози тор  Ю рій Фіяла, родом  з  
Києва, тепер п еребуває в Бель
гії. Він уж е вславився гарни
ми музичними творами на у- 
краіїніські народні мотиви.

Тіла п ом ордованих висіли 
три дні. і НМВД пильнувало, 
щ об царод їх  не поздій м ав і 
не поховав.

ПЕРША БІЛОРУСЬКА ГАЗЕ
ТА В АМЕРИЦІ

В Ню Й орку появилось пер
ше видання перш ої в Америці 
білоруської газети, „Бєларус у 
А м ерици” (іБілорус в Амери
ц і). Газета має 21 сторінок 
друку, зм іст р ізнородний.

Часопис покищ о не, друко
ваний, але відбитий мііміогра- 
фом, одначе він має особливе 
значення, том у щ о це перший 
часопис білоруською  мювою 
на амери канськім ко нтиненті 
Том у щ иро вітаємо цей почин 
братіїв білорусинів, які такса
мо поневолені М осквою  як у- 
країнці і /гаксаміо теж  ведуть 
бор от ь бу  проти наїзника на 

Їхню землю.

Яка е програма репубманців?

GOV. THOM AS В. DEW KY

1. Д у і і републиканська партія п р оп о
відую ть обедн ую ч у дом аш ну політи
ку, яка гарантує справедливе тракто- 
■вання робітників, ліпш ий стандард  
життя, продовж ення заняття для всіх  
і достаточне соціяльне О'безпечення.

■»
2. Д у і і републиканська партія об іц ю -  

ють повне викинення всіх комуністів  
з ф едеральних урядів.

3. Д у і і републиканська партія є за  п о
зитивною , конструктивною й о б е д -  
ную чою  помічною  зак ордон н ою  полі
тикою  супроти Европи— щ оби  вдер
жати мир і створити ф едеральну у- 
нїю свобідн и х народів Европи, вклю
чаючи Україну.

Г о л о с у й т е  н а

Ґуб. Тому Е. Дуі,
Ґуб. Ерла Воррена

і  н а  р е п у б л и к а н с ь к и х  к о н г р е с м е н і в  
і  с е н а т о р і в  я к і  в и к о н а ю т ь  п о в и ш у

п р о г р а м у .

УКРАЇНСЬКА ДИВІЗІЯ 

ПЕНСИЛЬВАНІИСЬКИЙ РЕПУБЛИКАНСЬКИЙ СТЕЙТОВИЙ КОМІТЕТ
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